PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERIC^A OARA

MENSAGEM EM REF. PROJETO DE LEI N200712023 - EXEC. DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Tenho a honra de encaminhar para apreciação, dos nobres vereadores do Município
de Jijoca de Jericoacoara-CE, o presente projeto de lei em regime de urgência urgentíssima,
que ALTERA A LEI MUNICIPAL N2708/2022 QUE INSTITUI O PLANO DE CARGOS,
CARREIRAS E REMUNERAÇÃO (PCCR) DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA E
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A presente Lei visa adequar a colocação dos cargos de Agente de Tributos, Agentes
Comunitários de Endemias (ACE), Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Assistente de
Administração, Auxiliar de Enfermagem, Enfermeiro, Fiscal de Obras, Fiscal de Obras e
Posturas, Fiscal Sanitário, Fisioterapeuta, Procurador do Município e Técnico de
Enfermagem, conforme remuneração atualizada no ano de 2022.

Certos de que o pleito será recepcionado pelos Nobres Edis, aproveitamos o ensejo
para protestar votos de estima e respeito, solicitando, desde logo, que sejam estendidos
nossos agradecimentos aos demais Pares dessa ínclita Casa de Leis.

Atenciosamente,
LINDBERGH

Assinado de forma

MARTINS:71 8 digital por LINDBERGII

42977334
MART1N5:71842977334

LINDBERGH MARTINS
Prefeito Municipal

LCT OOLO? . S

 Ct4EEDESERVIÇO

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001 -11 - CGF: 06.920.643-0

Página 2 de 12

?\ PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERIC%#,COARA

PROJETO DE LEI N 2  007/2023 - EXEC, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

ALTERA A LEI MUNICIPAL N 2708/2022 QUE INSTITUI L
PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃC
(PCCR) DO MUNICÍPIO DE JIJOCA  DE JERICOACOARA E
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, ESTADO DO CEARA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber a todos, que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12.  Os anexos da Lei Municipal n 2  708 de 07 de janeiro de 2022 passam a vigorar
conforme redação dos anexos da presente Lei.

Art. 22.  A As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, específicas de cada secretária ou órgão, vigentes no orçamento do
corrente ano.

Art. 32•  A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, em 18 de janeiro de
2023.

LINDBERGH 	Assinado de forma

MARTINS:71 8 digital por LINDBERGH
MARTINS:71 84297733

42977334 	4

LINDBERGH MARTINS
Prefeito Municipal

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 3 de 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE J OARA

ANEXO 1 A QUE SE REFERE O ART. 6 2  DA LEI N
708/2022 - GRUPOS OCUPACIONAIS E

HIERARQUIZAÇÃO DOS CARGOS, SEGUNDO OS NÍVEIS
VENCIMENTAIS

Grupos
Ocupacionais

Tabela 1 - Atividades de Nível Fundamental (ANF)

Faixa de Cargos Referências
Vencimentos

uxi1iar de Administração 1 a 15
Auxiliar de Serviços Gerais
Gari
Mecânico
Motorista Categoria "B"
Motorista Categoria "C"
Motorista Categoria "D"
Vigia

E~

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.034/0001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 4 de 12

f\ PREFEITURA MUNICIPAL DE
!j))r JIJOCA DE J

0€

Grupos Tabela 2 - Atividades de Nível Médio (ANM)
Ocupacionais

Faixa 	dei Cargos Referências
Vencimentos

Agente Administrativo 1 a 15
Agente de Administração
Atendente de Consultório Dentário
Auxiliar de Laboratório
Guarda Municipal
Operador de Computador
Técnico em Agropecuária
Técnico em Laboratório
Técnico em Manutenção de Equipamento de
Informática
Técnico em Radiologia

II gente de Trânsito 10 a 24
Avaliador de Imóveis

gente de Tributos 21 a 35

Iv Técnico em Turismo 30 a 44

v Agente de Saúde 31 a 45
Guarda de Endemias

VI Topógrafo 41a55

Vil ssistente de Administração 42 a 56

VIII Auxiliar de Enfermagem 44 a 58

ix Técnico de Enfermagem 45 a 58

X Fiscal de Obras 49 a 58
Fiscal de Obras e Posturas

rE ' 11 1  ko

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.034/0001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 5 de 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERIO.,COARA

Grupos Tabela 3 - Atividades de Nível Superior (ANS)
Ocupacionais

Faixa 	dei Cargos Referências
Vencimentos

1 Fiscal Ambiental 18 a 32
Nutricionista

II Farmacêutico Bioquímico 22 a 36
Analista de Controle Interno
Engenheiro de Tráfego

III Médico veterinário 28 a 42

1V Cirurgião dentista 32 a 46
Contador

V Auditor Ambiental 39 a 53
Auditor Fiscal
Assistente social
Biomédico
Bioquímico
Fonoaudiólogo
Fiscal Sanitário
Fisioterapeuta
Psicólogo
Terapeuta Ocupacional

VI Enfermeiro 54 a 58

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 6 de 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICULACOARA

Grupos 	 Tabela 4 - Atividades de Nível Superior (ANS)
Ocupacionais 	 Cargos Diferenciados

Faixa 	de 	 Cargos Referências
Vencimentos

Engenheiro Ambiental 01 a 15
Engenheiro Eletricista
Fiscal de Tributos
Procurador do Município

II Engenheiro Civil 23 a 37

III Médico 33 a 47

(-5

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 7 de 12

À 	 - 	 À

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 14 DA LEI N 9
708/2022 - EXEC.

QUADRO ESPECIAL

Grupos 	 Tabela de Quadro Especial
Ocupacionais

Faixa 	de 	 Cargo 	 Referências
Vencimentos

Sem Quadro especial

1 a 15

1 :~ '
Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 8 de 12

.. PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

ANEXO III, A QUE SE REFERE O ART. 14 DA LEI N 2  708/2022

TABELAS VENCIMENTAIS - CARGA HORÁRIA DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE
CRIAÇÃO DO CARGO EFETIVO.

Vencimentos Base por Grupo Ocupacional (R$)

Referencias
Tabela 	1 	- Tabela 	2 	- Tabela 	3 	- Tabela 	4 	- Tabela
Atividades Atividades Atividades Atividades de de
de 	Nível de 	Nível de 	Nível Nível Quadro
Fundamenta Médio Superior Superior Especial
1 (ANF) (ANM) (ANS) (ANS) 	-

Cargos
Diferenciados

1
R$ 1.302,00 R$ 1.354,60 R$ 1.653,00 R$ 5.510,00 $ 2.756,00

2
R$ 1.328,04 R$ 1.381,69 R$ 1.686,00 R$ 5.620,00 $ 2.811,00

3
R$.1.354,60 R$ 1.409,32 R$ 1.720,00 R$ 5.733,00 R$ 2.867,00

R$ 1.381,69 R$ 1.437,51 R$ 1.754,00 R$ 5.847,00 R$ 2.925,00

5
R$ 1.409,32 R$ 1.466,26 R$ 1.789,00 R$ 5.964,00 $ 2.983,00

6
R$ 1.437,51 R$ 1.264,00 R$ 1.825,00 $ 6.083,00 R$ 3.043,00

7
R$ 1.466,26 R$ 1.495,58 R$ 1.862,00 R$ 6.205,00 R$ 3.104,00

3
R$ 1.264,00 R$ 1.525,50 R$ 1.899,00 R$ 6.329,00 $ 3.166,00

9
R$ 1.495,58 R$ 1.556,01 R$ 1.937,00 R$ 6.456,00 R$ 3229,00

10
R$ 1.525,50 R$ 1.587,13 R$ 1.975,00 R$ 6.585,00 R$ 3.294,00

11
R$ 1.556,01 R$ 1.618,87 R$ 2.015,00 R$ 6.717,00 &$ 3.360,00

12
R$ 1.587,13 R$ 1.651,25 R$ 2.055,00 R$ 6.851,00 R$ 3.427,00

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 9 de 12

V PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

13
R$ 1.618,87 R$ 1.717,96 R$ 2.096,00 R$ 6.988,00 R$ 3.495,00

14
R$ 1.651,25 R$ 1.752,32 R$ 2.138,00 R$ 7.128,00 R$ 3.565,00

15
R$ 1.717,96 R$ 1.787,36 R$ 2.181,00 R$ 7.270,00 R$ 3.636,00

16
R$ 1.752,32 R$ 1.823,11 R$ 2.225,00 R$ 7.416,00 R$ 3.709,00

17
R$ 1.787,36 R$ 1.859,57 R$ 2.269,00 R$ 7.564,00 $ 3.783,00

18
R$ 1.823,11 R$ 1.896,76 R$ 2.315,00 R$ 7.715,00 $ 3.859,00

19
R$ 1.859,57 R$ 1.934,70 R$ 2.361,00 R$ 7.870,00 R$ 3.936,00

20
R$ 1.896,76 R$ 1.973,39 R$ 2.408,00 R$ 8.027,00 $ 4.015,00

21
R$ 1.934,70 R$ 2.012,86 R$ 2.456,00 R$ 8.188,00 R$ 4.095,00

22
R$ 1.973,39 R$ 2.053,11 R$ 2.505,00 R$ 8.351,00 R$ 4.177,00

23
R$ 2.012,86 R$ 2.094,17 R$ 2.556,00 R$ 8.518,00 $ 4.261,00

24
R$ 2.053,11 R$ 2.136,06 R$ 2.607,00 R$ 8.689,00 R$ 4.346,00

25
R$ 2.094,17 R$ 2.178,78 R$ 2.659,00 R$ 8.862,00 R$ 4.433,00

26
R$ 2.136,06 R$ 2.222,36 R$ 2.712,00 R$ 9.040,00 $ 4.522,00

27
R$ 2.178,78 R$ 2.266,80 R$ 2.766,00 .$ 9.221,00 R$ 4.612,00

28
R$2.222,36 R$2.312,14 R$2.821,00 R$9.405,00 R$4.704,00

JA
Rua Nazaré Vasconcelos, 1707— CEP: 62.598-000 — Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001-11 —CGF: 06.920.643-0

Página 10 de 12

29
R$ 2.266,80 R$ 2.358,38 R$ 2.878,00 R$ 9.593,00 R$ 4.798,00

30
R$ 2.312,14 R$ 2.405,55 R$ 2.935,00 R$ 9.785,00 R$ 4.894,00

31
R$ 2.358,38 R$ 2.453,66 R$ 2.994,00 R$ 9.981,00 R$ 4.992,00

32
R$ 2.405,55 R$ 2.502,73 R$ 3.054,00 R$ 10.180,00 R$ 5.092,00

33
R$ 2.453,66 R$ 2.552,79 R$ 3.115,00 R$ 10.384,00 R$ 5.194,00

34
R$ 2.502,73 R$ 2.603,84 R$ 3.177,00 R$ 10.591,00 R$ 5.298,00

35
R$ 2.552,79 R$ 2.655,92 R$ 3.241,00 R$ 10.803,00 R$ 5.404,00

36
R$ 2.603,84 R$ 2.709,04 R$ 3.306,00 R$ 11.019,00 R$ 5.512,00

37
R$ 2.655,92 R$ 2.763,22 R$ 3.371,00 R$ 11.240,00 R$ 5.622,00

38
R$ 2.709,04 R$ 2.818,48 R$ 3.439,00 R$ 11.465,00 R$ 5.734,00

39
R$ 2.763,22 R$ 2.874,85 R$ 3.508,00 R$ 11.694,00 R$ 5.849,00

10
R$ 2.818,48 R$ 2.932,35 R$ 3.578,00 R$ 11.928,00 R$ 5.966,00

11
R$ 2.874,85 R$ 2.991,00 R$ 3.650,00 R$ 12.166,00 R$ 6.085,00

R$ 2.932,35 R$ 3.005,82 R$ 3.723,00 R$ 12.410,00 R$ 6.207,00

R$ 2.991,00 R$ 3.111,84 R$ 3.797,00 R$ 12.658,00 R$ 6.331,00

14
R$ 3.05,82 R$ 3.174,07 R$ 3.873,00 $ 12.911,00 R$ 6.458,00

45
R$ 3.111,84 R$ 3.237,55 R$ 3.951,00 R$ 13.169,00 R$ 6.587,00

R$ 3.174,07 R$ 3.302,31 R$ 4.030,00 R$ 13.433,00 R$ 6.719,00

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707— CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.034/0001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 11 de 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

R$ 3.237,55 R$ 3.368,35 R$ 4.110,00 R$ 13.701,00 R$ 6.853,00

R$ 3.302,31 R$ 3.435,72 R$ 4.193,00 R$ 13.975,00 R$ 6.990,00

R$ 3.368,35 R$ 3.504,43 R$ 4.276,00 R$ 14.255,00 R$ 7.130,00

50
R$ 3.435,72 R$ 3.574,52 R$ 4.362,00 R$ 14.540,00 R$ 7.273,00

51
R$ 3.504,43 R$ 3.646,01 R$ 4.449,00 R$ 14.831,00 R$ 7.418,00

52
R$ 3.574,52 R$ 3.718,93 R$ 4.538,00 R$ 15.127,00 R$ 7.566,00

53
R$ 3.646,01 R$ 3.793,31 R$ 4.629,00 R$ 15.430,00 R$ 7.718,00

54
R$ 3.718,93 R$ 3.869,18 R$ 4.722,00 R$ 15.738,00 R$ 7.872,00

55
R$ 3.793,31 R$ 3.946,56 R$ 4.816,00 R$ 16.053,00 R$ 8.030,00

56
R$ 3.869,18 R$ 4.025,49 R$ 4.912,00 R$ 16.374,00 R$ 8.190,00

57
R$ 3.946,56 R$ 4.105,99 R$ 5.011,00 R$ 16.702,00 R$ 8.354,00

58
R$4.025,49 R$4.188,11 R$5.111,00 R$17.036,00 R$8.521,00

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, em 18 de janeiro
de 2023.

LI N D B E RG 1-1 Assinado de forma
digital por

MARTINS:71 LINDBERGH
MATlNS:71 842977

842977334 334

LINDBERGH MARTINS
Prefeito Municipal

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707— CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.034/0001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 12 de 12